
  

 (هـ1437( لعام 4قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ12/3/1437 و تاريخ  (106/3رقم )ب

 

 

عدة اجتماعات برئاسة: بالرياض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثةاجتمعت لجنة الاعتراض   

 نائب رئيس اللجنة    الدكتور / ...............

 وعضوية كل من:

 عضوا  الأستاذ الدكتور / ...............  

 عضوا  الدكتور/ ...............             

 عضوا  الأستاذ/ ...............               

الزكوي للأعوام على الربط الضريبي و )أ(الشركة  المكلف ؛ للنظر في اعتراض...............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

 اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة برقم إلىالمحال  ،الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل ،م2013م حتى 2007من 

وعلى محضر المناقشة المؤرخ  ،(106/3) وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم ،هـ19/9/1436 وتاريخ (6583/16/1436)

 كل من:والتي حضرها  ،هـــ16/11/1436في 

 ................ /وحضر الأستاذ ،عن المصلحة ............... والأستاذ/ ،............... الأستاذ/و ،............... /الأستاذ

  :نظر الطرفين ورأي اللجنةوفيما يلي عرض لوجهتي 

 : الناحية الشكلية:أولًا 

 التاليوب ؛ـه8/11/1435 ( وتاريخ700)وورد اعتراض المكلف برقم  ،هـ9/9/1435( وتاريخ 8/688/14) تم الربط على المكلف برقم

 .اخلال الفترة المحددة نظام   ،لشكلية؛ لتقديمه مسببا من ذي صفةفالاعتراض مقبول من الناحية ا

 : الناحية الموضوعية:اثانيً  

  ينحصر اعتراض المكلف على الآتي: 

 .م2008وم 2007الربط لعامي  جراءانتهاء المواعيد النظامية لإ -1

 ........ فرض ضريبة على مشروع -2

 استبعاد التسويات المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة. -3

 بشأن ضريبة الاستقطاع. ومخصص غرامة التأخير ،م2009لسنة الفرق في الربح المحاسبي المستخدم في الربط  -4

 .م2010لى م إ2008من  للأعوامفي مخصص العقود المحتملة الفرق  -5
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 م .2013م و 2009 لعامي الفرق في مخصص مكافأة نهاية الخدمة -6

 والأضرار السائلة والضمان و مخصص غرامة التأخير(. )البضاعةعكس قيد مخصصات  -7

 م.2009فرق تحويل عملات أجنبية المضاف مرتين لسنة و ،ضافيةالبضاعة الذي تم اعتباره تسوية إ مخصص -8

 خرون والمبالغ المستحقة المضافة للوعاء الزكوي.الدائنون والدائنون الآ -9

 لى التعديلات المعترض عليها.إ المعدل لأغراض ضريبة الدخل نظر  أثر صافي الربح ا -10

 م المضاف للوعاء الزكوي.2008الختامي لمخصص البضاعة لسنة الرصيد  -11

 م والمضاف للوعاء الزكوي.2011مخصص الزكاة لسنة  -12

 .م2012لى م إ2008للأعوام من ة المضافة للوعاء الزكوي المبقا الأرباحالفرق في  -13

 م.2013لى م إ2008للأعوام من  المدفوعة للشركاء الأرباحفرض ضريبة استقطاع على  -14

 ات.قرارفرض غرامة عدم تقديم الإ -15

 فرض غرامة تأخير في السداد. -16

 م.2014فرض قسط الضريبة المعجلة الأول لسنة  -17

 :التاليوذلك حسب التوضيح 

 م:2008م و 2007الربط لعامي  جراءانتهاء المواعيد النظامية لإ .1

 وجهة نظر المكلف: -أ

الربط الضريبي خلال  إجراء( من نظام ضريبة الدخل قد نصت على أنه يحق للمصلحة 65الفقرة )أ( من المادة )أفاد المكلف بأن 

الربط الضريبـي المذكور  المكلفقد استلم و ،الضريبي عن السنة الضريبية قرارالأجل المحدد لتقديم الإ خمس سنوات من نهاية

الربط للسنوات التي  إجراءعلى ذلك يمكن للمصلحة فقط  ااستناد  و ،م(6/7/2014)الموافق  ،هـ9/9/1435خ من المصلحة بتاري

بالنسبة و ،م2013لى م إ2009أي السنوات  ،)تاريخ استلام الربط الضريبـي ( م6/7/2013لم ينته الوضع الضريبـي بشأنها كما في 

 انتهت المدة المحددة بخمس سنوات من نهايةفقد  ،م2008ديسمبر  31 و ،م2007ديسمبر  31ة المنتهية في يلاللسنوات الم

 ،ضافي للسنوات المذكورةلغاء الربط الضريبـي الإإيجب  يلاوبالت ؛الضريبـي عن السنة الضريبية قرارالأجل المحدد لتقديم الإ

 .( من نظام ضريبة الدخل65المادة )يتناقض مع الفقرة )أ( من  جراءن هذا الإوذلك لأ

 ي:لاالربط الضريبـي علي النحو الت جراءالمواعيد النظامية المحددة بخمس سنوات لإ يبين التاليوالجدول 

المواعيد النظامية  السنة الضريبية

 قرارلتقديم الإ

التاريخ الذي انتهت فيه 

 مدة الخمس سنوات

 تاريخ الربط

  م30/4/2013 م30/4/2008 م2007ديسمبر  31ة المنتهية في يلاالسنة الم

  م30/4/2014 م30/4/2009 م2008ديسمبر  31ة المنتهية في اليالسنة الم

  م30/4/2015 م30/4/2010 م2009ديسمبر  31المنتهية في  الماليةالسنة 
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 م6/7/2014 م30/4/2016 م30/4/2011 م2010ديسمبر  31المنتهية في  الماليةالسنة 

  م30/4/2017 م30/4/2012 م2011ديسمبر  31المنتهية في  الماليةالسنة 

  م30/4/2018 م30/4/2013 م2012ديسمبر  31المنتهية في  الماليةالسنة 

  م30/4/2019 م30/4/2014 م2013ديسمبر  31المنتهية في  الماليةالسنة 

 جراءفقد انقضت المواعيد النظامية لإ التاليم وب6/7/2014بأن المصلحة أجرت الربط للسنوات المذكورة أعلاه بتاريخ  يلاحظو

( من نظام ضريبة 65المادة )طبقا للفقرة )أ( من  ؛م2008و 2007ديسمبر  31المنتهية في  الماليةالربط الضريبــي للسنوات 

 .الدخل

( من اللائحة التنفيذية للنظام التي تنص على 8-59)ية بأن المصلحة استندت على المادة لحاقوأفاد المكلف في مذكرته الإ

من المصلحة إذا مضى  مقبولا   قراريعد الإ ،لمادة الخامسة والستين من النظامالإخلال بنص الفقرة )ب( من االآتي: "مع عدم 

ن ألا إ ،"من المصلحة بشأنه اكلف إشعار  دون تلقي الم قرارعلى تقديمه خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإ

-59)إلى جنب مع المادة  اة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل يجب أن تقرأ جنب  على أن المادة أعلاه الواردة في اللائحالمكلف يؤكد 

تشعره بالتعديلات التي أجرتها  ،المكلف إقرارتوافق المصلحة على  ( من اللائحة التنفيذية للنظام التي تنص على الآتي: "إذا لم7

والمدة النظامية  ،وحقه في الاعتراض ،ومقدار الضريبة والغرامات المترتبة على ذلك ،وأسباب التعديل ،الضريبي هإقرارعلى 

بأن الإخطار  وعليه يتضح ،"ويكون الإشعار بالبريد المسجل أو بأي وسيلة أخرى تثبت استلامه للإشعار ،المحددة للاعتراض

لتزام الضريبي الإضافي والغرامات وكذلك حق والا ،الضريبي وأسباب ذلك قرارللمكلف يجب أن يتضمن أية تغييرات على الإ

وببساطة فإن وضع الإخطار بموجب هذه الأحكام يشير إلى إشعار الربط الضريبي الصادر من قبل  ،المكلف في الاعتراض

 المصلحة إلى المكلف. 

ة التنفيذية للنظام والمادة اللائح ( من7-59)ار بموجب أحكام المادة الاستفسارات لا يمكن أن توازي الإشعويرى المكلف بأن 

 ة: التالي( من اللائحة التنفيذية للنظام في غياب العناصر 59-8)

 الضريبي وأسباب ذلك. قرارإخطار المكلف بأية تغييرات على الإ أ (

 الضريبية الإضافية والغرامات.  بالالتزاماتإخطار المكلف  ب (

 إخطار المكلف بأحقيته في الاعتراض. ج ( 

 ؛من اللائحة التنفيذية للنظام (8-59)لا يمكن للمصلحة مخالفة أحكام المادة يرى المكلف أنه على هذه الأسس  ااستناد  و

 لا يمكنها إصدار إشعار ربط ضريبي بعد المواعيد النظامية المحددة من خلال تقديم استفسارات في هذا الشأن.  التاليوب

تقديم صورة مذكرة التفاهم المبرمة بين حكومة المملكة العربية يتعلق ب ويؤكد المكلف بأنه رد على  طلب المصلحة فيما

وخطاب المكلف  ،م25/2/2012الموافق  ،هـ3/4/1433بتاريخ ( 3409/2012بخطابين )رقم السعودية وحكومة المملكة المتحدة 

هـ 30/10/1432بتاريخ  (7/420/14 ) على خطاب المصلحة رقم ارد   ،م29/12/2010هـ الموافق 23/1/1430بتاريخ  (693/5) رقم

لطبيعتها  اوذلك نظر   ؛لتفاهمرة اتقديم مذك المكلفإمكان بللمصلحة بموجبهما بأنه ليس  حيث أوضح ،م28/9/2011الموافق 

و  2007أي إشعار آخر )الربط للسنوات  المكلفم لم يتسلم 25/2/2012بعد الرد على استفسارات المصلحة بتاريخ و ،..……

فكان  ،(يلاعلى التوم 30/4/2014و  م30/4/2013ات الضريبية قرارم خلال خمس سنوات من المواعيد المحددة لتقديم الإ2008
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بط الر إجراءحيث تم هذا الأمر عند  ؛دون طلب مذكرة التفاهم م2008و  م2007الربط الضريبي للسنوات  إجراء بإمكان المصلحة

 م دون طلب مذكرة التفاهم. 2013إلى  م2009للسنوات 

الربط الضريبي خلال المواعيد  إجراءالقصد الواضح من نظام ضريبة الدخل يتطلب من المصلحة إكمال و ويشير المكلف إلى أن 

 إشعارات الربط الضريبي النهائي بأن هذه الفترة يجب أن تتضمن الفحص لغرض تقديم اعلم   ،النظامية المحددة بخمس سنوات

علاوة على ذلك بأنه ليس هناك أحكام محددة في نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية تنص على إيقاف المواعيد النظامية أو 

 نظام ضريبة الدخلقد خالفت المصلحة يرى المكلف بأن عليه و ،مصلحة لأية استفساراتإعادة احتسابها في حالة إصدار ال

 بمصالح المكلفين.  مر الذي فيه ضررالأ ،حته التنفيذية في هذه الصددئولا

م 2008و  م2007بالربط للسنوات  اإشعار   المكلفعلى ما ورد أعلاه وبالأخذ في الاعتبار الحجج المنوه عنها لم يتسلم  ااستناد  و

 ات الضريبية. قرارخلال المواعيد النظامية الختامية لتقديم الإ

 م.2008و  م2007ات الضريبية قرار( من اللائحة التنفيذية للنظام يجب على المصلحة قبول الإ8-59)للمادة  اعليه وطبق   بناء  

 ؛غير كاملة أو غير صحيحة مع نية التهرب الضريبي المكلفات الضريبية المقدمة من قبل قرارن الإالمصلحة أ بادعاءوفيما يتعلق 

يفيد فمع نية التهرب الضريبي؛  م2008و م2007ات غير كاملة وغير صحيحة للسنوات إقرارأن المكلف قدم المصلحة حيث ذكرت 

لمذكرة التفاهم المبرمة بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة  االضريبي طبق   عفاءبالإ بأنه طالب المكلف

رفق المكلف صور الخطابات ولقد أ ،م2008و  م2007ة للسنوات ات الضريبيقرارالمتحدة بموجب مذكرة التفاهم عند تقديم الإ

م في المواعيد المحددة 2013م إلى 2007ات الضريبية من السنوات قراركافة الإ قدم المكلففقد  وعليه ،المقدمة للمصلحة

 وبنوايا حسنة دون أن يكون هناك قصد للتهرب من سداد الضريبة. 

 طلبيعليه  ؛م2008و م2007ديسمبر  31المنتهية في  الماليةالربط للسنوات  إجراءعليه فقد انتهى حق المصلحة في  بناء  و

 م.2008و م2007ديسمبر  31المنتهية في  الماليةلغاء الربط للسنوات إ المكلف

 وجهة نظر المصلحة: -ب  

 :ةالتالين المكلف لا يحق له المطالبة بالتقادم الخمسي للأسباب طلاع على وجهة نظر المكلف اتضح أبعد الا

 ،كما أن الربط تم مباشرة بعد رد المكلف على خطاب المصلحة ،بذلك اه وتلقيه من المصلحة إشعار  إقرارعدم قبول  -أ

نص الفقرة )ب( من المادة الخامسة مع عدم الإخلال بوفيها أنه ) ،( من اللائحة التنفيذية59( من المادة )8لى الفقرة )إ اواستناد  

من المصلحة إذا مضى على تقديمه خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم  مقبولا   قراريعد الإ ؛والستين من النظام

 من المصلحة بشأنه( ويوضح ذلك ما يلي: ادون تلقي المكلف إشعار   قرارالإ

 ؛اات الضريبية دون سداد الضريبة المستحقة عليه نظام  قرارومع ذلك قدم الإ ،اضريبي   إعفاءالمصلحة لم تمنح المكلف 

لأنه من  ،)صفر( قرارليصبح صافي الربح المعدل بالإ قرارحيث قام بإثبات نفس قيمة صافي الربح ضمن التعديلات بالاستبعاد بالإ

هـ 30/10/1432( وتاريخ 7/420/14بخطابها رقم )الضريبي غير أن المصلحة لم تقبل بوجهة نظره و عفاءوجهة نظره يتمتع بالإ

فقبل اعتماد  ،فادته أنه بالنسبة لقيامه استبعاد صافي نتيجة النشاطات المحققة من العقود المعفاةإ ،م28/9/2011الموافق 

لاطلاع على هذا الاستبعاد يلزم تزويد المصلحة بصورة من مذكرة التفاهم الموقعة بين الحكومتين السعودية والبريطانية ل

م وبعد دراسته تم 2ٍ1/6/2015هـ الموافق 4/9/1435( وتاريخ 761وقد رد المكلف على المصلحة بخطابه رقم وارد ) ،نصوصها

 م.26/6/2015هـ الموافق 9/9/1435( وتاريخ 8/688/14الربط عليه مباشرة وإخطاره بالفروقات المستحقة بالخطاب )

حيث قام بحسم مبالغ غير جائزة الحسم من  -كما أوضحنا أعلاه -مل أو غير صحيح المكلف غير كا إقرارذا تبين أن إ –ب

( 65للفقرة )ب( من المادة ) االمصلحة أنه استناد   إجراءما يؤكد صحة مو ا،بغرض تجنب سداد الضريبة المستحقة نظام   قرارالإ
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 قرارشر سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإأو تعديل الربط خلال ع إجراءمن النظام الضريبي وفيها أنه )يحق للمصلحة 

غير كامل أو غير صحيح بقصد التهرب  قرارذا تبين أن الإأو إ ،ه الضريبيإقرارذا لم يقدم المكلف الضريبي عن السنة الضريبية إ

 .(الضريبي

 رأي اللجنة:   -ج

بين ية للمكلف تبين للجنة أن الخلاف لحاقنظر المكلف والمصلحة ومحضر المناقشة والمذكرة الإ ةبعد الاطلاع على وجه

يعتبر  قرارحيث يرى المكلف أن الإ ،م2008م و 2007للأعوام  الخمسي  مطالبة المكلف بمراعاة التقادمينحصر في الطرفين 

قد تم مناقشته خلال  في حين ترى المصلحة أن المكلف ،شعار من المصلحة بشأنهبعد مضى خمس سنوات دون تلقي إ مقبولا  

 .الخمس سنواتفترة 

وقد تبين للجنة أن المصلحة قامت بمخاطبة المكلف لتقديم صورة مذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية 

إلا أن المكلف قد  ،ذي يطالب بهالضريبي ال عفاءا والتأكد من أحقية المكلف في الإالسعودية والحكومة البريطانية لدراسته

ات المقدمة من المكلف قرار؛ وبالتالي فإن اللجنة ترى أن المصلحة قامت بدراسة الإ.………اعتذر عن تقديم تلك المذكرة بحجة 

للمادة  االضريبي وفق   قرارمدة الخمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإوطلب البيانات المؤيدة لوجهة نظره خلال 

؛ مما ترى مدة الخمس سنوات ن المكلف لم يقدم ما طلب منه وكانت هذه المطالبات أثناءألا إ ،( من نظام ضريبة الدخل65)

 معه اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا البند.

 :........فرض ضريبة على مشروع  -2

 وجهة نظر المكلف: -أ

فرضت ؛ ........الخاصة بمشروع  الأرباحسباب لفرض ضريبة على أية أالربط لم تبد  جرت المصلحةما أعندأفاد المكلف بأنه 

ديسمبر  31المنتهية في  الماليةللسنوات  ........الخاصة بمشروع  الأرباحعلى  ريالا   97.051.038ضافية قدرها إالمصلحة ضريبة 

 .ريالا   951.480.766الغ قدرها م والب2013 إلى م2007

 : التاليمملوكة على النحو  )ب(شركة تابعـــة لشركة  بأنه ويفيد المكلف

 .)ج(شركة  51٪ -

 .)هـ(شركة  49٪ -

منشأة في مملكة البحرين ومملوكة لمواطنين  )هـ(بينما شركة  ،)ب(شركة تابعة مملوكة بالكامل لشركة  )ج(ن شركة علما بأ

) أ  المكلفمن الحصص في  (٪51)تمتلك  )ج(وشركة  ،)ب(شركة تابعة مملوكة بالكامل لشركة  )ج(ن شركة وبما أ ،سعوديين

عبارة عن شركة  المكلفن يثبت بألهيكل تنظيمي  اوأرفق المكلف رسم   ،)ب(شركة تابعة لشركة   ) أ ( المكلفعليه تعتبر  ؛(

 تابعة.

يتعين على فإنه  ،المتحدةالسعودية وحكومة المملكة طبقا لمذكــرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربيــة و

ا على أن نصت أيض   التفاهم مذكرةكما أن  رنامج .....(ب)بال والذي يعرف ........الحكومة البريطانية تنفيذ الأعمال بموجب برنامج 

 تموقد  ،........عمال بموجب برنامج لإكمال الأ كمقاول رئيس )ب(الحكومة البريطانية سوف تقوم بالتعاقد مع مجموعة 

 ،........م بين حكومة المملكة العربية السعودية والحكومة البريطانية بشأن مشروع 1986فبراير  17توقيع مذكرة تفاهم بتاريخ 

ائب المفروضة على لا يشمل الضر ........وتنص مذكرة التفاهم أيضا على أن السعر الخاص بالخدمات المنفذة بموجب برنامج 

 لعملاء) والشركات التابعة للمقاول الرئيس ،فها المقاول الرئيسي للحكومة البريطانية(بوص )ب()شركة  المقاول الرئيس
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ادة في مذكرة التفاهم قصد منه تفادي فرض ضريبة دخل سعودية على بإن إدراج هذه الم ،( أو المقاولين الأجانب) أ (المكلف 

 .( والمقاولين من الباطن الأجانب) أ (مثل المكلف الشركات التابعة له )و ،المنفذة من قبل المقاول الرئيس الأعمال

مثل توفير الخبرة اللازمة في المملكة العربية السعودية وإيجاد  ........طبقا لبرنامج  من الوفاء بالتزاماته المكلفتمكن ولكي ي

بإنشاء  )ب(حيث قامت  ،السعوديةبعة في المملكة العربية إنشاء بعض الشركات التا رص الوظيفية للمواطنين تعين عليهالف

والصيانة في صلاح لتقديم خدمات الإلف(؛ والتي أسست ك)الم ) أ (بعة المملوكة بالكامل والتي تشمل بعض الشركات التا

 قوم بتنفيذ أعمالها بموجب برنامجتالتي و )ب(شركة تابعـــة لمجموعة  هو المكلفن أعليه وبما  بناء  و ،........إطار برنامج 

 . ........الضريبـي الخاص بالمشاريع المنفذة بموجب برنامج  عفاءيجب أن يشملها الإ التاليوب ؛........

 ........المحققة من الأعمال المنفذة على برنامج  الأرباحباحتساب الإيرادات و المكلف الضريبـي هذا قام عفاءوفقا للإو

ات قرارالخاضعة للضريبة المصرح عنها في الإ الأرباح اليمن إجم الأرباحوالمعفاة من الضريبة بصورة منفصلة وتم استبعاد هذه 

 أرباحك ........المتحققة بموجب برنامج  الأرباحلم تعامل هذه المصلحة إلا أن  ،م2013 إلى 2007للمصلحة للسنوات المقدمة 

بتاريخ ......الممنوح بموجب مذكرة التفاهم والذي تم تأكيده بموجب الخطاب رقم عفاءحيث تجاهلت الإ ؛معفاة من الضريبة

حيث أشار الخطاب  ،...........م( الصادر من صاحب السمو النائب الأول لرئيس مجلس الوزراء 16/2/1986هـ )الموافق 8/6/1406

والشركات  )ب(شركة  مل أية ضرائب وأن المقاول الرئيسعليها لا تشإلى مذكرة التفاهم والتأكيد على أن الأسعار المتفق 

حكومة المملكة العربية  ( والمقاولين من الباطن الأجانب لا يخضعون للضريبة التي تفرضها) أ ( المكلفالتابعة لها )مثل 

 .السعودية

 :التاليوعليه يمكن تصنيف الوحدات المحاسبية المعفية بموجب الخطاب على النحو 

 .........في إطار عمل برنامج  شركة )ب( -

 .........المحققة في إطار عمل برنامج  الأرباحعن  ل)ب(الشركات التابعة  -

 .........المحققة في إطار عمل برنامج  الأرباحعن  )ب( ل الأجانبالمقاولين من الباطن  -

 المكلفالضريبـي ينطبق على  عفاءوبناء عليه فإن الإ ؛ل) ب(وذلك لأنهم شركة تابعة  ،ضمن الفئة الثانية المكلفيصنّف و

 .........المحققة من تقديم الخدمات بموجب برنامج  بشأن الأرباح

خطاب باعتباره يرتبط مباشرة بمذكرة العليه يجب قراءة و رة التفاهم بوصفها اتفاقية دولية؛إلى مذكالخطاب أشار قد و   

وضح الخطاب بأن أحكام مذكرة التفاهم والتي تحدد قيمة وأ ،منفصلا اوليس باعتباره خطاب ،ليةاتفاقية دو االتفاهم وهي عرف  

والشركات التابعة لها وشركات المقاولين  ،)ب(الضريبـي إلى شركة  عفاءوهو ما يؤكد منح الإ ،البرنامج لا تشتمل على الضرائب

وذلك فيما يتعلق ة التاليخطاب بوضوح الأمور الحدد وقد  ،نامجالمتحققة من البر الأرباحمن الباطن الأجنبية التابعة لها عن 

  :........ببرنامج 

  .على اعتماد لأي ضرائب دخل ........أ( لا تشتمل الأسعار المتفق عليها بشأن برنامج 

 .تكلفة البرنامج الاتفاق المتبادل على تخفيضب( 

والشركات التابعة لها وشركات المقاولين من الباطن الأجنبية التابعة لها لا تخضع  ،)ب(التأكيد على أن شركة ( ج

 .نامجالمتحققة من البر الأرباحللضريبة في المملكة العربية السعودية عن 

 .لضريبـي هو تخفيض تكلفة البرنامجا عفاءسبب منح الإ بين الخطاب أن كما
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إلى  فإنه يستندالضريبـي  عفاءالإفي ادعائه بأحقيته في الخطاب المذكور أعلاه  علىاستناده  ويبين المكلف بأنه بالإضافة إلى 

مذكرة فتمثل  ،........لكة المتحدة بشأن برنامج مذكرة التفاهم المبرمة بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمم

تم بموجبها فرض بعض ي السعودية والمملكة المتحدةالتفاهم المذكورة أعلاه اتفاقية دولية بين حكومتي المملكة العربية 

جبها من مذكرة التفاهم المذكورة أعلاه والحقوق والواجبات بمو لا يمكن تحديد محتوىف ،اقدةالالتزامات على الأطراف المتع

 طبقا لأحكام فإن عدم التزام أي طرف بما هو وراد في هذه الاتفاقية سيجعله مساءلا التاليوب ،قبل طرف واحد من الاطراف

وعليه فإن  ،الصادرة من محكمة العدل الدولية من خلال الأحكام القد تم التأكيد على هذه الحقيقة مرار  و ،القانون الدولي

 )ب(مذكرة التفاهم المذكورة تمثل مستندا بالغ الأهمية يجب أخذها في الاعتبار لتحديد ما إذا كانت العقود المنفذة من قبل 

 .بة أم لامعفاة من الضري

إلى الاتفاقيات الضريبية والمعاهدات الأخرى التي وقعتها المملكة مع الدول والتي تتمتع  يشير المكلفوفي هذا الخصوص  

على سبيل  ،قة في المملكة العربية السعوديةأحكامها بأولوية التطبيق عند تعارضها مع الأنظمة الضريبية المحلية المطب

بي والتي نصت ( من النظام الضري35وقد أكد ذلك المادة ) ،م1981المثال الاتفاقية الضريبية مع فرنسا والتي أبرمت في العام 

   :على الآتي

 ،" في حالة تعارض أحكام الاتفاقية الدولية التي تكون المملكة العربية السعودية طرفا فيها مع مواد وأحكام النظام الضريبي

  هي التي تسود في هذه الحالة." فإن أحكام الاتفاقية الدولية

تفاقية الدولية )مذكرة فإن النظام المحلي مثل الأمر السامي لا يمكن أن يلغي الشروط الممنوحة بموجب الا ،عليه بناء  و

ويحق للمكلف  ،استنادا على مذكرة التفاهم ........المحققة من برنامج  الأرباحالضريبــــي بشأن  عفاءتطبيق الإفي  التفاهم(

  .........المحققة بموجب برنامج  الأرباحالضريبي بشأن  عفاءالاستفادة من الإ لشركة )ب(شركة تابعة  باعتباره

قد و ،لمكلفالممنوح ل عفاءالإ ،المكلفلفريق الفحص خلال الفحص الميداني الذي تم على حسابات  ولقد أوضح المكلف

من  عفائهإتم  المكلفن م بأ10/4/2012الموافق  هـ18/5/1433بتاريخ ( 1661/5)بموجب خطابها رقم للمكلفصلحة أكدت الم

 ضريبة الدخل.

 الصلة من الخطاب المذكور: ادناه الجزء ذأنورد 

 .اء الربط الصادر في هذا الشأنلغإو ،الضريبي عفاءبالاستفادة من مزايا الإ المكلف السماح له بويطال

 وجهة نظر المصلحة: -ب

المصلحة  إجراءبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف ودراسة المستندات المقدمة اتضح عدم أحقية المكلف في طلبه لصحة 

 المكلفهـ حيث لم يثبت أن 1430ض( لعام /999هـ في الاستئناف رقم )1434( الصادر في العام 1234ويؤكد ذلك القرار رقم )

المتعلقة من الباطن للحكومة البريطانية لتنفيذ متطلبات حكومة المملكة العربية السعودية مقاول  محل الاعتراض هو

ه المكلف في تقرير أحقيته في هـ الذي استند إلي8/8/1406وتاريخ  .......رقم  ........ا أن خطاب وزارة كم ، ........بمشروع 

 التاليوب ؛فرض الضريبة تم بموجب أنظمة صادرة بمراسيم ملكية حيث إن ؛عفاءالضريبي لا يعطيه الحق في ذلك الإ عفاءالإ

 .سامٍ  من الضريبة أو الاستثناء منها يجب أن يصدر بنفس الأداة أو أمر عفاءفإن الإ

( وتاريخ 1الضريبي نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ عفاءفي الإ ) أ ( المكلفومما يؤكد عدم أحقية 

ات إعفاءهـ حيث لم ينص فيها على أي 11/6/1425( وتاريخ 1535رقم ) الماليةهـ ولائحته التنفيذية الصادرة بقرار وزير 15/1/1425

المتحققة  الرأسماليةالمكاسب  إعفاءذي قضى ب( من نظام ضريبة الدخل ال10الذي نصت عليه المادة ) عفاءضريبية باستثناء الإ

والكسب الناتج عن التخلص من الممتلكات من غير  ،في المملكة الماليةالمتداولة في السوق  الماليةمن التخلص من الأوراق 

 أصول النشاط.
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ه أعلاه إليالمشار  حاليالصادر في ظل أنظمة ضريبية سابقة وأن النظام الضريبي  ......بالإضافة لما سبق فإن خطاب وزارة

ضريبة  نظام( من 10بية بنص المادة رقم )ات الضريعفاءخاصة وأنه حصر الإ ،ات ضريبية سابقةإعفاءألغى ما قبله من أنظمة و

الضريبي الذي تم  عفاءالإ ولا ينطبق عليه يلاة الحضريبيمحل الاعتراض تم تأسيسه في ظل النظام  المكلفكما أن  ،الدخل

 .الدخل السابق ضريبةالنص عليه في نظام 

 من الضريبة. ........العقود المحققة من مشروع  أرباحإيرادات و إعفاءوبناء على ما تقدم تم رفض طلب المكلف 

 

 رأي اللجنة:   -ج

الخلاف بين الطرفين  للمكلف تبين أنية لحاقومحضر المناقشة والمذكرة الإ ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

الموقع بين حكومتي المملكة  ........المحققة بموجب برنامج  الأرباحالضريبـــي على  عفاءالمكلف تطبيق الإ ينحصر في طلب

الممنوح للشركة الأم يسري على الشركات التابعة والمملوكة  عفاءوذلك بحجة أن الإ ،العربية السعودية والحكومة البريطانية

ن أحيث ترى المصلحة  ؛عفاءوأن المكلف لا يشمله ذلك الإ ،خاص بالشركة الممنوح لها عفاءبينما ترى المصلحة أن الإ ،لها

كما ترى  ،بمادته العاشرة اءعفوأن نظام ضريبة الدخل الجديد قيّد الإ ،المكلف تم تأسيسه بعد صدور نظام ضريبة الدخل الجديد

  .سامٍ  ن يصدر بنفس الأداة أو أمرإلا أولا استثناء منه  ،م ضريبة الدخل قد صدر بأمر سامٍ المصلحة أن نظا

ينص  اصريح   اوبدراسة اللجنة للموضوع والاطلاع على كافة جوانبه ودراسة مستندات ودفوع الطرفين لم تجد اللجنة مستند  

ما قدمه المكلف هو مقتطفات يدعي أنها من مذكرة التفاهم بين حكومة المملكة  حيث إن ؛الضريبة المكلف من إعفاءعلى 

ومقتطفات من خطاب موجه من النائب الثاني لرئيس مجلس الوزراء في حينه يرى أنه  ،العربية السعودية والحكومة البريطانية

ومع التسليم بصحة تلك المقتطفات فإن اللجنة ترى أنها لا تعطي المكلف  ،أعفى الشركة الأم وشركاتها التابعة من الضريبة

 .......للأمر السامي رقم  اوفق   ،نص صريح من المقام السامي لجهة محددة عفاءمن الضريبة؛ حيث يلزم للإ عفاءالحق في الإ

لا يجوز  والاستثناء ،منها هو استثناء فاءعولأن الأصل بموجب نظام الضريبة هو الخضوع للضريبة وأن الإهـ؛ 13/3/1431وتاريخ 

 ه.كلف بإعفائه من ضريبة الدخل على أرباحمما ترى معه اللجنة رفض طلب الم ؛التوسع فيه

 علقة بالعقود المعفاة من الضريبة:استبعاد التسويات المت -3

  وجهة نظر المكلف: -أ

جب علي المصلحة عدم استبعاد المصاريف/التسويات وعليه في ،الربح المحاسبي معفي من الضريبة اليجمإ المكلف بأنيفيد 

م جب حسي ،ة الدخل ولائحته التنفيذيةضريبـيفطبقا لنظام  ،الضريبة عند حساب الربح المعدل المتعلقة بالعقود المعفاة من

 اريف التي لم يتم المطالبةيجب على المصلحة عدم استبعاد المص التاليوب ،ة لتحقيق الإيراد الخاضع للضريبةالمصاريف المتكبد

المصلحة للتسويات واستبعاد المصاريف الخاصة بالعقود المعفاة من  إجراءفإن  التاليوب ،مبها ضمن المصاريف الواجبة الحس

 المعدلة للمكلف عند حساب الأرباح مها مطلقالمصاريف التي لم يتم المطالبة بحسالضريبة قد نتج عنه فرض ضريبة على هذه ا

المصاريف المتعلقة بالعقود المعفاة من  /عدم استبعاد هذه التسوياتب وعليه يطالب المكلف م؛2013 إلى م2007ت للسنوا

 .ضافية المفروضة في هذا الصددالضريبة الإ الضريبة وإلغاء

 وجهة نظر المصلحة: -ب

على صافي المصلحة بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف اتضح أن المكلف يطالب بإلغاء واستبعاد كافة التعديلات التي أجرتها 

من وهي المكون  اوهذه التعديلات تشتمل على المصاريف غير جائزة الحسم نظام   ،لصافي الربح المعدل الربح الدفتري وصولا  

( ومعاشات مدفوعة بالخارج ومصاريف ضيافة وغرامات ورسوم بية غير محققة )تقديريةجنالمخصصات وخسائر تحويل عملات أ
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حيث تم تعديل صافي الربح الدفتري  ؛المصلحة ورفض طلب المكلف إجراءيتضح صحة  التاليوب خارج؛مدرسية مدفوعة بال

 .ابالمصاريف والمخصصات غير جائزة الحسم نظام  

 رأي اللجنة:   -ج

الخلاف بين  أنللجنة ية للمكلف تبين لحاقومحضر المناقشة والمذكرة الإ ،وجهة نظر المكلف والمصلحةبعد الاطلاع على 

إلغاء طلب عدم استبعاد التسويات والمصاريف المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة والمكلف  الطرفين ينحصر في طلب

في حين ترى المصلحة أن هذه البنود تشتمل على مصاريف غير جائزة الحسم  ،الضريبة الاضافية المفروضة في هذا الصدد

جنبية غير محققة ) تقديرية ( ومعاشات مدفوعة بالخارج من المخصصات وخسائر تحويل عملات أوهي المكون  ا،نظام  

يف والمخصصات غير وأنها عدلت صافي الربح الدفتري بالمصار ومصاريف ضيافة وغرامات ورسوم مدرسية مدفوعة بالخارج

 .اجائزة الحسم نظام  

لنظام من اللائحة التنفيذية  (10المادة ) كما أن ،البند السابقالضريبي في  عفاءاللجنة رفضت مطالبة المكلف بالإ حيث إنو 

 رفض اعتراض المكلف. مما ترى معه اللجنة  طالب بها المكلف غير جائزة الحسم؛ي ين البنود التتقضي بأضريبة الدخل 

واجبة ضريبة البشأن  م ومخصص غرامة التأخير 2009سنة الفرق في الربح المحاسبي المستخدم في الربط ل -4

 الاستقطاع:

 وجهة نظر المكلف: -أ   

 ،م2009لسنة  الماليةوالقوائم  قرارن الربح المحاسبي المستخدم في الربط أقل من الربح المحاسبي طبقا للإأب أفاد المكلف

 كما هو مبين أدناه:

 المبلغ بالريال  البيان

 122.579.469 والقوائم المالية قرارمن الربح المحاسبي طبقا للإ

 112.773.081 الربح طبقا للربط

 9.806.388 الفرق

الاستقطاع المحمل علي قائمة واجبة ضريبة الن المصلحة أخذت في الاعتبار مخصص غرامة التأخير بشأن بأ المكلفحظ ولقد لا

ضافية باعتبار أنه يمثل تسويات ضريبية إ ،م2009ما يساوي الفرق في الربح المحاسبي لسنة  وهو ،ريالا  ( 9.806.388)الدخل البالغ

 :التاليالنحو  صفري( علىأثر  )صافيبنود المذكورة الولقد تمت تسوية  ،علي الربح المعدل في الربط

 ريال المبلغ بال البيان

 (9.806.388) فرق في الربح المحاسبي المستخدم في الربط

 9.806.388 غرامة التأخير بشأن ضريبة الاستقطاع المحمل علي قائمة الدخل

 0 الفرق

 ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة. إجراءعلاه الوارد في الربط وتصحيح الخطأ أالمكلف لب اعليه يط بناء  و
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 وجهة نظر المصلحة: -ب   

ولا  ،المصلحة إجراء تمدة من مراقب الحسابات اتضح صحةالمع الماليةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف وبمراجعة القوائم 

بصافي الربح المحاسبي المطابق لقائمة  حيث بدأ الربط ؛لى الوعاء الضريبيكما أنه لا يوجد اختلاف مؤثر ع ،يوجد خطأ في الربط

للإيضاحات  اطبق   ؛المكون كتعديل على صافي الربح ه المخصصإليضيف بات المكلف وأمعتمدة من مراقب حساالدخل ال

 :التاليويوضح ذلك الجدول  الماليةالمتممة للقوائم 

 

 ريال المبلغ بال البيان

 112.773.081 صافي الربح المحاسبي بالربط ومطابق لقائمة الدخل

 9.806.388 الاستقطاع: المكون من مخصص غرامة تأخير ضريبة إليهيضاف 

 122.579.469 المكلف إقرارالناتج مطابق لصافي الربح المدرج ب

 رأي اللجنة:   -ج

بين للجنة أن الخلاف  تبين ،ية للمكلفلحاقالإ ةلمذكروا ع على وجهة نظر المكلف والمصلحة ومحضر المناقشةبعد الاطلا

 ،الضريبة واجبة الاستقطاع بشأن مخصص غرامة التأخير وحسم حسم فرق الربح المحاسبي،طلب المكلف  الطرفين ينحصر في

 .الماليةأن المخصص أضيف على صافي الربح من واقع القوائم في حين ترى المصلحة 

تضح أن مخصص غرامة تأخير السداد الذي يطالب المكلف االمقدم من المكلف  قراروبرجوع اللجنة إلى القوائم المالية والإ

ي أ( من نظام ضريبة الدخل فإنه لا يجوز حسم 15للمادة ) اوطبق   ،ارباح العام قد تم تحميله على قائمة الدخلبإلغاء أثره على 

  .اعتراض المكلفاحتياطيات أو مخصصات؛ مما ترى معه اللجنة رفض 

 :م (2010لى إم 2008الفرق في مخصص العقود المحتملة ) -5

 وجهة نظر المكلف: -أ

الربط يختلف عن مبلغ مخصص العقود  إجراءن مخصص العقود المحتملة الذي أخذته المصلحة في الاعتبار عند يفيد المكلف بأ

 التاليم( وذلك علي النحو 2010 إلى م2008للسنوات ) الماليةات والقوائم قرارالمحتملة المصرح عنه في الإ

 

 

 م2008

 ريال

 م2009

 ريال

 م2010

 ريال

قيد( طبقا مخصص العقود المحتملة )عكس 

 للربط الضريبي
(5.336.331) 31.695.500 (43.085.029) 

مخصص العقود المحتملة )عكس قيد( طبقا 

 ات والقوائم الماليةقرارللإ
(14.442.081) 31.711.646 (33.125.912) 
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 (9.959.117) (16.146) 9.150.750 الفرق

مبالغ المخصصات أو عكس القيد  بأنويفيد  ،في الربط علاهاحتساب الفروق أسباب لم توضح أ المصلحةويرى المكلف أن 

 ة الدخلضريبيطابقة مع ما هو وارد في النظام ات للسنوات أعلاه صحيحة ومتقرارللعقود المحتملة تم التصريح عنها في الإ

نها في القوائم المصرح عات تتطابق مع المبالغ قرارن المبالغ المصرح عنها في الإعلاوة علي ذلك فإ ،التنفيذية ولائحته

 .ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة إجراءتصحيح الربط و عليه يطلب المكلف بناء  و ،المالية

 وجهة نظر المصلحة: -ب

المصلحة  إجراء المعتمدة من مراقب الحسابات اتضح صحة  الماليةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف وبمراجعة القوائم 

 ويوضح ذلك ما يلي:

 :م2008عام بالنسبة  -1

 :(الماليةبالقوائم  7/1ف المتوقعة )ايضاح يلام متعلق بمخصص التك2008الاعتراض عام 

 ريال 34.458.202 رصيد المخصص الافتتاحي

 ( ريال18.435.901) ةيحسم ما تم اعادة تصنيفه كمخصص مخزون أصناف مشترا

 ( ريال5.336.331) يحسم عكس مخصص أصناف مباعة

 ( ريال9.105.750) صرف عملاتيحسم إعادة تقييم 

 ريال 1.580.220 رصيد المخصص أخر المدة

( 9.105.750للجدول أعلاه فإن الفرق الذي يعترض عليه المكلف والذي لم يتم حسمه من صافي الربح المعدل بمبلغ ) اوطبق  

ولم يقدم المكلف المستندات التي تؤكد على أنها فروق عملة  ،هو عبارة عن مبالغ إعادة تقييم صرف العملات الدفترية ريالا  

بينما للأغراض الزكاة فقد تم  ،ة الدخلضريبيلنظام  اطبق   ؛الحسمفهي غير جائزة  التاليوب ؛فعلية ناتجة عن تصرفات فعلية

 الموجبة. مراعاة حسم المبلغ من رصيد المخصص أول المدة عند تحديد ما حال عليه الحول ضمن عناصر الوعاء

  :م2010م 2009 بالنسبة لعامي -2

 ( الماليةبالقوائم  7/1يضاح إالاعتراض متعلق بمخصص تخفيض الأسعار )

 ملاحظات م2010 م2009 البيان

  43.085.029 11.389.529 المخصص الافتتاحي

 تم إضافته لصافي الربح المعدل 000000000000 31.695.500 المكون إليه:يضاف 

 تم حسمه من صافي الربح المعدل (43.085.029) 0000000000 المستخدم يحسم منه:

  000000000000 ريالا   43.085.029 خر المدةآرصيد 
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عدم قبول رأت المصلحة  التاليوب ؛المصلحة إجراءلاه مع الربط الضريبي يتضح صحة وبمقارنة حركة المخصص الموضحة أع

 .(الماليةبالقوائم  11و  7/1لما جاء بالإيضاح رقم  ااعتراض المكلف )طبق  

 رأي اللجنة:   -ج

تبين للجنة أن الخلاف ينحصر  ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،لمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف وا 

 بشأنفي حين ترى المصلحة أن ما يطالب به المكلف  ،اتقرارمخصصات العقود كما وردت في الإ اعتماد مكلفالطلب  في

ولم يقدم المكلف المستندات التي تؤكد على أنها فروق عملة فعلية  ،ن مبالغ إعادة تقييم صرف العملاتعبارة ع م2008عام 

فقة بالقوائم ت المرنها اعتمدت على الملاحظافترى المصلحة أ ؛م2010م و2009مي يتعلق بعا ما ماأ ،ناتجة عن تصرفات فعلية

 .حركة المخصص عدادعند إ المالية

ن ممثل إلا أ ،م2008لعام  لخلاف بينهماوخلال جلسة المناقشة طلبت اللجنة من المكلف توضيح طبيعة المخصص محل ا

الخلاف مستندي ولم يقدم المكلف المستندات  حيث إنو ،المكلف لم يقدم المستندات المطلوبة خلال المهلة التي طلبها

ض المكلف حول المخصص ترى اللجنة رفض اعترا له؛ حه منه خلال المهلة الممنوحةيولم يوضح للجنة ما طلبت توض ،للمصلحة

ة ن اللجنة ترى صحإف ،م2010م و2009المصلحة لمخصص تخفيض الأسعار لعامي  إجراءوفيما يتعلق ب ،م2008لعام  محل الخلاف

التنفيذية لنظام ضريبة من اللائحة  التاسعةحيث خفضت المصلحة المستخدم من المخصص تطبيقا للمادة  ؛المصلحة إجراء

 .على هذا البند وعليه ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف الدخل؛

 م (:2013م و 2009ة نهاية الخدمة )الفرق في مخصص مكافأ -6    

 وجهة نظر المكلف: -أ    

الربط يختلف عن مبلغ مخصص  إجراءأخذته المصلحة في الاعتبار عند  ة نهاية الخدمة الذيأن مخصص مكافالمكلف ألاحظ 

 :التاليم( وذلك علي النحو 2013 إلى  م2009للسنوات ) الماليةات والقوائم قرارة نهاية الخدمة المصرح عنه في الإمكافأ

 
 م2013 م2009

 238.582 288.210 طبقا للربط الضريبي

 178.915 299.398 ات والقوائم الماليةقرارطبقا للإ

 59.667 (11.188) الفرق

ة نهاية الخدمة للعقود التي تم التصريح أن مبالغ مخصصات أو عكس القيد لمكافيفيد المكلف أ ،علاهعلي ما ورد أ استناداو

 .النظام الضريبي ولائحته التنفيذية ات للسنوات أعلاه صحيحة ومتطابقة مع ما هو وارد فيقرارعنها في الإ

 وجهة نظر المصلحة: -ب       

ة المصلح إجراءمدة من مراقب الحسابات اتضح صحة المعت الماليةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف ومراجعة القوائم 

 ويوضح ذلك ما يلي:

 ملاحظات م2010 م2009 البيان

  ريالا   1.870871 ريالا   334.056 المخصص الافتتاحي

 المعدلتم إضافته لصافي الربح  ريالا   238.582 تريالا 288.210 : المكونهيإليضاف 
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  ريالا   2.109.453 ريالا   622.266 خر المدةآرصيد المخصص 

 .عدم قبول اعتراض المكلف التاليوب ؛المصلحة إجراءوبمقارنة حركة المخصص الموضحة أعلاه مع الربط الضريبي يتضح صحة 

 رأي اللجنة:  -ج

حول الخلاف على فرق  ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ نظر كل من المكلف والمصلحة ومحضر المناقشة ةبعد الاطلاع على وجه

والقوائم  قرارينحصر في طلب المكلف الأخذ بما جاء في الإ بين الطرفين ن الخلافأتبين للجنة  ،مخصص مكافاة نهاية الخدمة

لى القوائم ، وبرجوع اللجنة إخذه في الربطما تم أ ةصحالمصلحة ترى في حين  ،المالية من مبلغ مخصص مكافأة نهاية الخدمة

رباح صافي الأ عُدلالخدمة الذي  نهايةن مخصص مكافأة أات المقدمة والربط المعدل من قبل المصلحة اتضح قرارالمالية والإ

 ؛وهذا مطابق لما ورد في القوائم المالية ،خذ الرصيد ضمن عناصر وعاء الزكاةتم أ حيث، خر المدةآالفرق بين أول وهو  ،به

 وعليه ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف.

 والضمان و مخصص غرامة التأخير(: والأضرار السائلة )البضاعةعكس قيد مخصصات  -7    

 وجهة نظر المكلف: -أ   

بان المصلحة لم تأخذ في الاعتبار عكس قيد المخصصات أعلاه المكونة في السنوات السابقة والتي تم عكس  يفيد المكلف

ب تعديلها مقابل الربح المحاسبي فإن المكلف يطالب ن هذه المخصصات يجأوبافتراض  ،يدها في السنوات المذكورة أعلاهق

المخصصات المضافة للربح المحاسبي للوصول للربح المعدل في الربط مقابل عكس قيد المخصصات أعلاه  اليجمفيض إبتخ

بعدم تعديل هذه  نه يطالبفإ ،الضريبـي ينطبق عليه عفاءن الإيعتقد أ المكلف حيث إنو ،سنوات المعنية كما هو مبينفي ال

 .أو ادراجها في الربط البنود

 وجهة نظر المصلحة: -ب   

 :كلف بحسم ما يلي من الربح المعدلطالب الم    

 المبالغ بالريال 

 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009 البيان

 00000000 9.596 0000000 00000000 0000000 عكس مخصص

 00000000 0000000 0000000 5.471.837 0000000 عكس مخصص الأضرار السائلة

 2.173.021 868.319 976.319 00000000 1.810.103 عكس مخصص الضمان

 00000000 0000000 0000000 9.806.390 00000000 عكس مخصص غرامة التأخير

 بعدو ،يضاحات المتممة لهاالمعتمدة من مراقب الحسابات والإ الماليةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف ومراجعة القوائم و

والتي تم تخفيض المصاريف التشغيلية  ،التحقق من أن المبالغ الموضحة بالجدول السابق هي عبارة عن المخصصات المعكوسة

أو المصاريف العمومية بها بقائمة الدخل فنرى موافقة المكلف في طلبه وتعديل الربط بحسم المبالغ أعلاه من صافي الربح 

عكس مخصص فيما عدا  ،ل المدة الذي حال عليه الحول ضمن عناصر الوعاء الموجبةالمعدل مع تعديل أثر ذلك على رصيد أو
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حيث تبين أنه لم يتم عكس المخصص بقائمة الدخل وإنما تم تسجيله كالتزام  ؛( ريال5.471.837م بمبلغ )2010الأضرار لعام 

 .المدققة( الماليةبقوائم  7/2/1ضمن المطلوبات المستحقة ومطلوبات أخرى )ايضاح 

 رأي اللجنة:  -ج   

تبين للجنة أن الخلاف ينحصر  ،ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

مقابل عكس قيد  ،المخصصات المضافة للربح المحاسبي للوصول للربح المعدل في الربط جماليإتخفيض  مكلفالفي طلب 

؛ لكونه م2010لعام  في حين وافقت المصلحة على طلب المكلف عدا مخصص الأضرار ،المخصصات أعلاه في السنوات المعنية

و أللجنة نه لم يزود اثناء جلسة المناقشة أنه تم عكس هذا المخصص إلا أمثل المكلف أد مافوأ ،فصح عنه ضمن المطلوباتأ

انتهاء الخلاف حول هذا البند بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف عدا ما ترى معه اللجنة م المصلحة ما يدعم ادعاءه؛

 عليه.رفض اعتراض المكلف  اللجنة والذي ترى ؛م2010مخصص الأضرار لعام 

 :م2009فرق تحويل عملات أجنبية المضاف مرتين لسنة ضافية والبضاعة الذي تم اعتباره تسوية إ مخصص -8

 .بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف بين الطرفين حول هذا البند الخلاف نتهىا 

 المستحقة المضافة للوعاء الزكوي: خرون والمبالغالدائنون والدائنون الآ -9

 وجهة نظر المكلف: -أ

من خلال القروض  موال التي يحصل عليها مكلفو الزكاةالتي عالجت الزكاة علي الأ( 22665)ن الفتوى رقمأيفيد المكلف    

ة رصدة المستحقة للجهات ذات العلاقة الناشئإلى الذمم الدائنة والأ ن الجهات الحكومية والقطاع الخاص لم تشرالمقدمة م

ن بما أو ،ن عمليات النشاط التجاري العادينشأت ع الذمم الدائنةن أرصدة أ ويضيف المكلف ،نشطة التجارية العاديةمن الأ

 إجراءن فإ ،لناشئة من العمل التجاري العاديوليس له صلة بأرصدة الذمم الدائنة ا ،مختلف كليا رةالمذكو جوهر الفتوى

 رصدة للوعاء الزكوي ليس مبررا.ا لجانب المتمثل في إضافة هذه الأالمصلحة في هذ

 :الزكوي العلاقة للوعاءضافة المبالغ المستحقة للجهات ذات إ -

ن وذلك لأ ،الزكوي العلاقة للوعاءضافة المبالغ المستحقة للجهات ذات حة المتمثل في إالمصل إجراء لا يوافق المكلف على

هذا يمثل و ،م(1972سبتمبر  16الموافق هـ )8/8/1392بتاريخ (2/8443/2/1)رقم يتعارض مع تعميم المصلحة جراءهذا الإ

الدفاتر والسجلات في المملكة ويقدمون ساس لاحتساب الزكاة المستحقة على مكلفي الزكاة الذين يمسكون الأالتعميم 

 ذها في الاعتبار لاحتساب الزكاة:ة التي يجب أخالتاليلتعميم البنود اويبين هذا  ،الزكوية علي أساس الحساباتات قرارالإ

 تي يجب إضافتها للوعاء الزكوي:البنود ال أ (

  رأس المال المدفوع في أول العام.(  1

 والخسائر قبل التوزيع. الأرباح العام وذلك طبقا لحساب ( صافي ربح السنة في نهاية 2

 نها تعتبر بمثابة رأسمال إضافي.لأ ؛المرحلة عن سنوات سابقة الأرباح(  3

  ستدراكات والمخصصات.( كافة الاحتياطيات أيا كان نوعها والا 4

  في أغراض المنشأة. ل ويستثمرالمارصيد الحساب الدائن لصاحب المنشأة في أول العام لأنه يعد بمثابة رأس  ( 5

إحدى المصارف تحت تصرف في  الأرباحا إيداع هذه إلا أن ثبت رسمي   ،تحت التوزيع أو تحت التصرف الأرباح(  6

 . المساهمين
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  :ب ( البنود التي يجب خصمها من الوعاء الزكوي

 : للوصول لصافي الوعاءناصر الآتية ها آنفا قيمة العإليالمبالغ المشار  إجمالييخصم من       

 .نفس السنة أو سنوات سابقة مرحلة ( الخسائر الحقيقية سواء  كانت خسارة 1

 الأرباحبعد خصم الاستهلاكات( على أن تكون القيمة في حدود رأس المال المدفوع وصافي قيمة الأصول الثابتة )(  2

 .  ن لصاحب المنشأةات والحساب الدائالمرحلة من سنوات سابقة والاحتياطيات والمخصص

 .جلالاستثمارات طويلة الأ(  3

ن الزكاة تحتسب علاه بأأ( 2ب( من البند )2-1-1( و )5من البند ) (أ2-1-1نه استنادا علي البنود من )أ ويفيد المكلف 

الغ المستحقة ولا تحتسب علي أرصدة الذمم الدائنة والمب المكلفمال موال المستثمرة من قبل الشركاء/الملاك في علي الأ

 .للجهات ذات العلاقة

 أعلاه: ة طبقا للتعميم والفتوىالتاليفي الجوانب  ان ربط المصلحة ليس صحيحيدعي المكلف أو

 .الدائنين التجاريين ىفرض زكاة عل )أ( 

 .دفعات من العملاء فرض زكاة على )ب( 

 مصاريف مستحقة ومطلوبات أخرى. على فرض زكاة )ج( 

 .جهات ذات علاقة إلىمبالغ مستحقة  فرض زكاة على )د( 

 .الزكاة المفروضة علي البنود المذكورة وعليه يطالب المكلف بإلغاء

 وجهة نظر المصلحة: -ب

لى الفتوى إ اهة نظر المصلحة كما هي استناد  وتم الإبقاء على وج ،طلبه هة نظر المكلف اتضح عدم أحقيةبعد الاطلاع على وج

موال المستفادة من الغير في أي صورة كانت وتحت هـ والتي تتضمن إضافة جميع الأ15/4/1424وتاريخ ( 22665الشرعية رقم )

أن بالإضافة إلى ما استقر تدعم صحة ربط المصلحة بهذا الشو ،عتبار ما آلت إليهبا اأي مسمى للوعاء الزكوي حيث يعالج زكوي  

 .هـ1434( لعام 1291فية منها القرار الاستئنافي رقم )كثير من قرارات اللجان الابتدائية والاستئناالرأي في 

 رأي اللجنة:   -ج

تبين للجنة أن الخلاف ينحصر  ،ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

ضافتها للوعاء جاء تطبيقا للفتاوى وما استقر في حين ترى المصلحة أن إ ،عاء الزكاةلى وطلب المكلف عدم إضافة الديون إ في

 الابتدائية والاستئنافية. عليه العمل في اللجان

أن ما تستفيده الشركة من النقود " والتي تنص في البند الخامس على: .هـ1406( لعام 2384/2للفتوى الشرعية رقم ) اواستناد   

"؛ ن نقودا أو عروض تجارةمتى أكمله وجبت فيه الزكاة إذا كا مستقلا   له حولا   ة أو إرث أو نحو ذلك  فهذا يعتبربقرض أو هب

والتي بينت في إجابتها للسؤال الثاني عن زكاة الأموال التي مصدرها القروض على  ،هـ15/4/1424( وتاريخ 22665والفتوى رقم )

فض اعتراض المكلف على إضافة أرصدة نفاقه تجب فيه الزكاة؛ فإن اللجنة ترى ريحول الحول على كله أو بعضه قبل إأن ما 

 الدائنين لتحديد وعائه الزكوي.

 :لى التعديلات المعترض عليهاإ اأثر صافي الربح المعدل لأغراض ضريبة الدخل نظرً  -10

 .بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف البند حول هذا بين الطرفين الخلاف انتهى  
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 م المضاف للوعاء الزكوي:2008لسنة الرصيد الختامي لمخصص البضاعة  -11

 وجهة نظر المكلف: -أ

مدة سنة باستثناء مخصص رصدة الافتتاحية والاحتياطيات المحتفظ به لتضاف كافة الأ أفاد المكلف بأنه طبقا للأنظمة الزكوية

عن الرصيد ضافت المصلحة الرصيد الختامي لمخصص البضاعة بدلا الربط أ إجراءيلاحظ عند  نهألا إ ،الاستهلاك لوعاء الزكاة

مخصص ن الرصيد الافتتاحي لبأ يتضحمنها و ،م2008لسنة  الماليةصورة القوائم  رفق المكلفولقد أ ،م2008الافتتاحي لسنة 

 بناء  و ،مسمي مخصص بضاعةاة طبقا للربط بضافة لوعاء الزكيجب ألا تكون هناك إ التاليوب ؛اصفر   كان م 2008البضاعة لسنة 

 .علاه للسنة المذكورةحتساب وعاء الزكاة وفقا للحقائق أالربط وا تعديل المكلفعليه يطلب 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

حيث تبين أن مخصص  ،كما هي هاوالإبقاء على وجهة نظر ،طلبه عدم أحقية ترى المصلحةى وجهة نظر المكلف بعد الاطلاع عل

ف متوقعة ليصبح مخزون يلاعادة تصنيف مخزون تكوذلك لأنه ناتج من إ ،( حال عليه الحولمشتراهالمخزون )مخزون أصناف 

 .(7و 6م أرقام )2008المدققة لعام  الماليةيضاحات القوائم إويؤكد ذلك  ،مشتراهأصناف 

 رأي اللجنة:   -ج

تبين للجنة أن الخلاف ينحصر  ،ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،والمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف 

أن في حين ترى المصلحة  ،م لعدم وجود رصيد أول الفترة2008في طلب المكلف عدم إضافة مخصص بضاعة لوعاء الزكاة لعام 

 .المخصص تم إعادة تصنيفه

تبين وجود مخزون أول شارت لها المصلحة والتي أ ،م2008م لعا الماليةم ظات المرفقة بالقوائوحبمراجعة اللجنة للملو   

 .رفض اعتراض المكلف معه مما ترى اللجنة ؛تم إعادة تصنيفه وأنه ،الفترة

 م والمضاف للوعاء الزكوي:2011 عاممخصص الزكاة ل -12

 وجهة نظر المكلف: -أ

طبقا و ،لهذا العاملا يضاف لوعاء الزكاة أيجب  التاليوب ،م2011 عامقيده في  مخصص الزكاة تم عكسن أيفيد المكلف   

عكس قيد مخصص فتم  ،لحول لوعاء الزكاةرصيد مخصص الزكاة في بداية السنة الذي حال عليه ا نظمة الزكاة يتعين إضافةلأ

ن الرصيد الختامي لمخصص علاوة على ذلك فإ ،ولقد خفض فعليا مخصص الزكاة ،ريالا  ( 122.199) م بمبلغ2010الزكاة لسنة 

جزء من مخصص الزكاة فلا يوجد  ،م2011 يتعلق بمخصص الزكاة المحمل لسنة ريالا  ( 1.487.933)م وقدره2011 الزكاة لسنة

ضافة يجب عدم إ التاليوب ؛م2011حال عليه الحول خلال سنة الذي م 2010في سنة  اسعودي   ريالا  ( 2.770.372)البالغ قدره

عديل الربط واحتساب وعاء الزكاة  للعام ت عليه يطالب المكلف بناء  و ،م طبقا للربط2011لوعاء الزكاة لسنة مخصص الزكاة 

 .م2011

 وجهة نظر المصلحة: -ب

 أرباحوفيها أن مخصص الزكاة المكون من  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف وبمراجعة قائمة التغيرات في حقوق الشركاء

فإن الفرق  التاليوب ؛( ريالا  1.487.933بمبلغ ) الماليخر المدة بقائمة المركز آبينما رصيد المخصص  ،( ريالا  1.365.734العام بمبلغ )

 ة:التاليويوضح ذلك حركة المخصص  ،( ريالا  122.199من رصيد العام السابق حال عليه الحول بمبلغ )

 ريال 2.770.372 رصيد أول المدة
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 ( ريال2.648.172) م27/4/2011المسدد بتاريخ  منه:يحسم 

 ريال 1.365.734 العام أرباحالمكون من  ه:إلييضاف 

 ريال 1.487.933 خر العامآرصيد المخصص 

 بخصوص هذا البند.  عدم أحقية طلب المكلف المصلحة رىت التاليوب

 رأي اللجنة:   -ج

تبين للجنة أن الخلاف ينحصر  ،ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

في حين ترى المصلحة أنه بتحليل حركة المخصص  ،م2011لى وعاء الزكاة لعام عدم إضافة مخصص الزكاة إ في طلب المكلف

أن حركة المخصص خلال العام، اتضح وبمراجعة اللجنة  ،ريالا   (122.199)وقدره يتضح حولان الحول على جزء من مخصص الزكاة

 ف.مما ترى معه اللجنة رفض اعتراض المكل ؛( ريالا  122.199هناك رصيد مخصص للزكاة حال عليه الحول وقدره )

 :م(2012لى م إ2008ة المضافة للوعاء الزكوي للأعوام )المبقا الأرباحالفرق في  -13

 .بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف بين الطرفين حول هذا البند الخلاف انتهى

 م(:2013لى إم 2008) للأعوام دفوعة للشركاءالم الأرباحعلى استقطاع ضريبة  -14

 وجهة نظر المكلف: -أ

بة العقود المعفاة من الضري عة المدفوعة للشركاء من أرباحالموز الأرباح علىضريبة استقطعت المصلحة يفيد المكلف أن  

واجبة ضريبة الن طبقا للربط فإو جراء،سباب لهذا الإالأ توضحالمصلحة لم  نويضيف بأ ،م2013إلى  م2008 خلال السنوات

 :التاليالموزعة علي النحو  الأرباح ضافية المستحقة علىستقطاع الإالا

 الأرباح سداد

 عةالموز

الموزعة طبقا  الأرباح

 الماليةللقوائم 

نسبة ضريبة 

 الاستقطاع

ضريبة 

 الاستقطاع

 المفروضة

ضريبة الاستقطاع 

 المسددة

ضريبة الاستقطاع  رصيد

 المستحق

2008 155.917.140 5٪ 7.795.857 3.675.000 4.120.857 

2009 49.500.000 5٪ 2.475.000 1.212.750 1.262.250 

2010 271.576.165 5٪ 13.578.808 6.458.881 7.119.927 

 207.281.068 5٪ 10.364.053 5.010.858 5.353.195 

2012 68.512.067 5٪ 3.425.603 1.640.603 1.785.000 

2013 91.165.970 5٪ 4.558.299 2.201.186 2.357.113 

 843.952.410 جماليالإ

 

42.197.620 20.199.278 21.998.342 
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لشركة  (٪49)وبواقع  ،مقيمة في المملكة المتحدةشركة وهي  ،)ج(لشركة  (٪51)بواقع  مملوك المكلفن فإ ،وكما تم بيانه

 شركة مقيمة في مملكة البحرين.وهي  ،)هـ(

 لمكلفالمالكين لالشركاء  م والتي دفعت إلى2012إلى  م2007السنوات  عن أرباح موزعة من أرباح نه صرحويفيد المكلف بأ  

 م2013 إلى م2007الموزعة المدفوعة للشركاء خلال السنوات  الأرباح جماليملخصا لإويورد المكلف  ،في السنوات اللاحقة

 :على النحو التالي

للشركاء الموزعة المدفوعة  الأرباح المفروضة على ريالا  (21.998.342)فية وقدرهاضالإالضريبة المستقطعة ان أويضيف المكلف 

 لربط المصلحة تتكون من العنصرين الآتيين: طبقا

في سنة  )هـ(شركة  إلىالموزعة المدفوعة  الأرباحالحصة من الزكاة المتعلقة ب المستقطعة المفروضة علىالضريبة أ( 

نسبة الاستقطاع  (٪5)مضروبة في   ريالا   2.899.398الاستقطاع )واجبة ضريبة المن وعاء  ن تحسموالتي يجب أ ،م2008

 .(ريالا  144.968

 م 2013 إلى م2008خلال السنوات  )ج( إلىالموزعة المدفوعة  الأرباح المفروضة على الضريبة واجبة الاستقطاع ب(

 .ريالا  (21.853.374)وقدرها

 :التاليالنحو  ض ضريبة الاستقطاع على البنود أعلاه وذلك علىفربشأن ة التالينظر الوجهة  ويورد المكلف

في سنة  )هـ(شركة  لىوالمدفوعة إالموزعة  الأرباحالحصة من الزكاة المتعلقة ب الاستقطاع المفروضة علىضريبة أ( 

 144.968نسبة الاستقطاع ( ٪5)مضروبة في  ريالا   2.899.398وعاء الضريبة واجبة الاستقطاع )من  ن تحسموالتي يجب أ ،م2008

 .(ريالا  

 أرباحالموزعة المعلنة من  الأرباح

 السنة

 الأرباحسنة سداد 

 الموزعة

 الأرباح  إجمالي

 الموزعة

 الأرباح  إجمالي

 )ج(  إلىالموزعة  

 الأرباح  إجمالي

   إلىالموزعة 

 )هـ(لشركة 

   

 ٪ 51ج = أ ضرب  ٪ 49 ×ب = أ 

 76.399.399 79.517.741 155.917.140 م2008 م2007

 24.255.000 25.245.000 49.500.000 م2009 م2007

 136.814.289 142.398.546 279.212.835 م2010 م2009م/  2008

 102.865.328 107.063.912 209.929.240 م2011 م2010

 34.300.000 35.700.000 70.000.000 م2012 م2011

 45.293.542 47.142.258 92.435.800 م2013 م2012م/2011

 419.927.558 437.067.457 856.995.015  جماليالإ



 

/25 19 

 

 

 م2007في صافي الأموال الخاضعة للزكاة )الوعاء الزكوي( في سنة  )هـ(ن الزكاة المدفوعة عن حصة شركة بأ ويفيد المكلف

الضريبة عند احتساب  م2008في سنة  )هـ(شركة  إلىالموزعة المدفوعة  الأرباح إجماليمن تم حسمها  ريالا  ( 2.899.398)وقدرها

الموزعة  الأرباح إجماليالزكاة من  في الاعتبار حسمن المصلحة أخذت أغير  ،الموزعة في الربط الأرباحالمستقطعة على 

 م طبقا للربط.2013 إلى م2009المستحقة للسنوات عند استقطاع الضريبة  )هـ(شركة  إلىالمدفوعة 

حسم من تن يجب أ )هـ(الموزعة المعلنة للشركاء الخليجيين في شركة  الأرباحن الزكاة المدفوعة فيما يتعلق بأويضيف المكلف 

الشركاء الخليجين مثل  إلىالموزعة  الأرباحعلي مدفوعات  ٪5ستقطاع بواقع واجبة الاضريبة ال الموزعة عند حساب الأرباح

 جراءها اتبعت هذا الإحيث إنالأرباح الموزعة  القاعدة علي ضريبة الاستقطاع على ن المصلحة طبقت هذهأيلاحظ و ،)هـ(شركة 

 م.2008باستثناء العام ن كافة السنوات أبش

 ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة. إجراءتصحيح هذا الخطأ وب وعليه يطالب المكلف   

م  2013 إلى 2008خلال السنوات  )ج( إلىالموزعة المدفوعة  الأرباح ع المفروضة علىالاستقطاضريبة ( ب

 .ريالا  (21.853.374)

الخدمات المنفذة تعتبر  ،كما سبق بيانهلتي تعتبر بمثابة اتفاقية دولية لمذكرة التفاهم وا طبقانه أ ،البند )أ( أعلاه كما يبين

أو مقاولي  والشركات التابعة للمقاول الرئيس ،ئب المفروضة على المقاول الرئيسمعفاة من الضرا ........بموجب برنامج 

 .الباطن الأجانب

الضريبي ينطبق عليها بموجب مذكرة التفاهم عن  عفاءن الإفإ ،)ب(شركة مملوكة بالكامل ل شركة تابعة )ج(ن شركة أبما و

 .........المنفذة بموجب برنامج المحققة من العقود  الأرباحن م المكلفالموزعة المدفوعة من  الأرباح

 إلى م2008السنوات  الضريبة خلالالمعفاة من  المكلف أرباحمن  )ج(شركة  إلىالموزعة المدفوعة  الأرباحن فإ ،عليه بناء  و

خلال  )ج( إلىالموزعة المدفوعة  الأرباح الضريبة المستقطعة علىلغاء إالمكلف لب اعليه يطو ،ضريبة م لا يستقطع عنها2014

 .الأعوام محل الخلاف

 وجهة نظر المصلحة:-ب

  يلاحظ: الماليةمكلف ومراجعة القوائم بعد الاطلاع على وجهة نظر ال

غير  ،( ريالا  155.917.140الموزعة والمدفوعة بمبلغ ) الأرباحعلى  ضريبةال م تبين أنه تم استقطاع2008ة لعام ببالنس -1

الضريبة يعدل الربط ويتم حساب  التاليأنه بعد مراجعة المستندات المقدمة اتضح لنا أحقية المكلف في اعتراضه وب

 .( ريالا  153.017.741مدفوعة بمبلغ )الموزعة وال الأرباحعلى  المستقطعة

بحجة أنه معفى من  )ج(الموزعة والمدفوعة للشريك  الأرباحعلى  ة لطلب المكلف عدم استقطاع ضريبةببالنس -2

المكلف خاضع للضريبة للأسباب السابق شرحها  حيث إنالضريبة فنرى عدم موافقته الرأي ورفض اعتراضه بخصوص هذا البند 

 .من هذه المذكرة ابالبند ثاني   تفصيلا  

  رأي اللجنة:   -ج

تبين للجنة ان الخلاف حول  ،ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

في  ،ة من الضريبةنها معفاة أمكلف عدم استقطاع ضريبة عليها بحجينحصر بمطالبة ال )ج(والمدفوعة للشريك  الموزعة الأرباح

وجوب إلا أنها ترى  ،م وموافقتها على تعديل الربط لهذا العام2008أحقية المكلف في اعتراضه بالنسبة لعام حين ترى المصلحة 

 .المكلف من الضريبة إعفاءلعدم  ،)ج(عة والمدفوعة للشريك على الأرباح الموز استقطاع ضريبة
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 ولذا فإن رأي اللجنة تجاه هذا البند كالتالي:

بموافقة المصلحة على  ،م2008لعام  )هـ(أ( انتهاء الخلاف بين الطرفين حول الأرباح الموزعة والمدفوعة إلى شركة 

 وجهة نظر المكلف.

أن المكلف غير معفي ت في البند ثانيا أاللجنة ر حيث إنف ،)ج(الموزعة والمدفوعة للشريك  ب( أما الضريبة على الأرباح

 . على هذا البند ترى رفض اعتراض المكلفن اللجنة فإ ؛من الضريبة

 ات:قرارفرض غرامة عدم تقديم الإ -15

 وجهة نظر المكلف: -أ

 ة:التاليللأسباب المصلحة  إجراءعلى  لا يوافق المكلف

الضريبـــي خلال  قراريجب تقديم الإ" ة الدخل على الآتي:ضريبـي( من نظام 60الفقرة )ب( من المادة ) تنص -1

  ."قراريوم من انتهاء السنة الضريبية التي يمثلها الإ 120

في الحالات  قراريم الإتفرض غرامة عدم تقد" ية من النظام على الآتي:( من اللائحة التنفيذ67تنص المادة ) -2

  ة:التالي

 ."الماليةيوما من تاريخ نهاية السنة  120خلال  قرارعدم تقديم الإ -

 الماليةيوما من نهاية السنة  120الضريبـي خلال  قراريجب تقديم الإ ،أحكام المواد الواردة أعلاه استنادا على -3

  الضريبـي. قرارو تأخير تقديم الإلتفادي فرض غرامة عدم تقديم أ

أعلاه خلال  الضريبي للسنوات قرارالإقدم  وعليه يفيد المكلف بأنه ،ديسمبر من كل عام 31للمكلف يوم  الماليةتنتهي السنة 

والتي  ،م2011 ديسمبر 31المنتهية في  الماليةباستثناء السنة  ،(يوم من انتهاء السنة الضريبية 120المواعيد النظامية )خلال 

 .م11/6/2012للمصلحة بتاريخ م 2011الضريبي لسنة  قرارالإ أنه قدم المكلف يفيد ،م11/6/2012للمصلحة بتاريخ  اهاإقرارقدم 

)أ(  بناء  وذلك  ،رفق المكلف صورة نموذج سدادوقد أ ،الضريبـي قرارنتيجة لتأخير تقديم الإ ،ريال( 20.000)غرامة قدرها  دوسد

 ( من نظام ضريبـية الدخل التي تنص على: 76من المادة )

ا النظام مقدارها و( من المادة الستين من هذ .د .ب .أ ( تفرض غرامة على المكلف الذي لا يتقيد بأحكام الفقرات ) أ

 ( ريال.20.000) إيراداته على أن لا تتجاوز عشرين ألف إجمالي( من ٪1واحد بالمائة )

عن الغرامة الواردة في الفقرة )أ( من  اتفرض الغرامة الآتية عوض   ،في الوقت المحدد قرارب( في حالة عدم تقديم الإ

 هذه المادة إذا كانت الغرامة بمقتضى الفقرة )أ( تقل عن المبلغ المحدد بمقتضى هذه الفقرة:

 .من  الموعد النظامي ا( من الضريبة غير المسددة إذا لم يتجاوز التأخير ثلاثين يوم  ٪5( خمسة بالمائة )1

من الموعد  اولم يتجاوز تسعين يوم   ار المسددة إذا زاد التأخير عن ثلاثين يوم  ( من الضريبة غي٪10(عشرة بالمائة )2

 .النظامي

ولم يتجاوز ثلاثمائة وخمسة وستين  ا( من الضريبة غير المسددة إذا زاد التأخير عن تسعين يوم  ٪20( عشرون بالمائة )3

 .من الموعد النظامي ايوم  

من الموعد  اة غير المسددة إذا زاد التأخير عن ثلاثمائة وخمسة وستين يوم  ( من الضريب٪25( خمسة وعشرون بالمائة )4

 .النظامي
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والمبلغ المسدد في  ،ج( تعني الضريبة غير المسددة الفرق بين مبلغ الضريبة المستحقة السداد بموجب هذا النظام

 .الموعد النظامي المحدد في الفقرة ) ب ( من المادة الستين من هذا النظام

حيث يرى  ،م2011الضريبي لعام  قرارف المكلف أنه غير ملزم أساسا في سداد الغرامات عن التأخر في تقديم الإويضي

في الموعد  قراراحتساب غرامة عدم تقديم الإ ( أعلاه لا تطبق علىب -76ن المادة )إف وعليه ،االمكلف أنه معفي ضريبي  

 المحدد.

 :التاليالنحو  ات الضريبية للمصلحة علىقرارالإ افيما يلي بيان بالتواريخ التي تم خلالهو

فرض  عدم بأن على المصلحة رىفإن المكلف ي ،ت أعلاه خلال المواعيد النظاميةات الضريبية للسنواقرارالإوحيث قدم المكلف 

وعلى  ،ضريبة الدخلنظام من اللائحة التنفيذية ل (10-59ة )للماد تطبيقاوات تصحيحا لخطأ المصلحة قرارغرامة عدم تقديم الإ

 ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة. إجراءالمصلحة 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

حيث قدم  ؛المصلحة إجراءاتضح صحة الدخل  ةضريبينظام ( من 67لأحكام المادة ) ابعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف واستناد  

 ؛من الضريبة ولم يسدد الضريبة المستحقة عليه يوبحجة أنه معف ،مكلفات ضريبية لا تعكس الواقع الفعلي للإقرارالمكلف 

ي وذلك لوجود فرق بين مبلغ الضريبة المستحقة السداد بموجب هذا النظام )وه إقرار،تم فرض غرامة عدم تقديم  التاليوب

( وبين المبلغ المسدد في الموعد النظامي المحدد في الفقرة )ب( من المادة الستين من ثباتها بربط المصلحةإلغ التي تم المبا

اوفي الحالة محل الاعتراض لم يسدد شي قرار)وهو المبلغ الذي قام المكلف بسداده مع الإ ،ضريبة الدخلنظام   .(ئ 

 رأي اللجنة:   -ج

 ن الخلاف ينحصرتبين للجنة أ ،كلفية للملحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،وجهة نظر المكلف والمصلحةبعد الاطلاع على 

في حين ترى المصلحة أن  ،م2011في موعده فيما عدا ما أقر به عام  قرارفي طلب المكلف عدم فرض غرامة تقديم الإ

 .ات غير صحيحة ظنا منه أنه معفي من الضريبةإقرارالمكلف قدم 

 السنة المالية
المواعيد الختامية لتقديم 

 اتقرارالإ
 اتقرارتاريخ تقديم  الإ

 م2008أبريل   30 م2008أبريل   30 م2007

 م2009أبريل   30 م2009أبريل  30 م2008

 م2010أبريل   30 م2010أبريل  30 م2009

 م2011أبريل   30 م2011أبريل  30 م2010

 م2012يونيو   11 م2012أبريل  30 م2011

 م2013أبريل    24 م2013أبريل  30 م2012

 م2014أبريل   30 م2014أبريل  30 م2013
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م( في 2011اته )عدا عام إقرارالمكلف قدم  كونالمصلحة لم تعترض على حقيقة تبين أن  ،وبدراسة اللجنة للبند محل الاعتراض

 ذكرتوليس من نظام ضريبة الدخل كما ــ  لنظام ضريبة الدخل ( من اللائحة التنفيذية67وبنظر اللجنة إلى المادة ) ،مواعيدها

للنموذج او أسباب أخرى لم  افي الموعد أو طبق   قرارفي حالة عدم تقديم الإ حققوغات الغرامة تتاتضح للجنة أن مس ــ المصلحة

فهذا هو  ،المكلف قدم معلومات غير صحيحة عن نشاطه كونوأما ما استندت عليه المصلحة في  ،تتوفر في حال المكلف

وإنما تفرض الغرامة إذا توفر أحد مسوغاتها التي  ،عليهلمصلحة فرض غرامة بناء لوليس  ،محور الخلاف بين المكلف والمصلحة

فرض غرامة عدم  علىوعليه ترى اللجنة تأييد اعتراض المكلف  ؛لنظام ضريبة الدخل ( من اللائحة التنفيذية67لمادة )فصلتها ا

 جبة. اوبدفع الغرامة ال وقام ،هإقرارأقر المكلف بتأخير تقديم  يم الذ2011وام محل الخلاف عدا عام ات للأعقرارتقديم الإ

 فرض غرامة تأخير في السداد: -16

 وجهة نظر المكلف: -أ

خطاء من جانب المصلحة لأن هذه الغرامة نتجت بسبب اصلحة عدم فرض غرامة تأخير وذلك لأالم على يفيد المكلف بأن   

( من نظام ضريبة الدخل والمادة 77المادة )تنص الفقرة )أ( من ف ،النظام من جانب المصلحة والمكلف في تفسير والاختلاف

الضريبة فرض غرامة التأخير في حالة التأخير في سداد ضريبة الدخل و ضريبة الدخل علىلنظام التنفيذية  ( من اللائحة68)

ن بأ ويفيد المكلف ،تحقاق الضريبة وحتى تاريخ السدادتحسب غرامة التأخير من تاريخ اسو ،المستقطعة والضريبة المعجلة

 والتي تنص علي الآتي: .ضريبة الدخل ية لنظام( من اللائحة التنفيذ71( من المادة )2الضريبة المستحقة تم تعريفها في الفقرة )

 " تعد المستحقات نهائية في الحالات الآتية:  

 .أ( موافقة المكلف على الربط

 .هإقرارب ب( مرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموج

 .ج( انتهاء الموعد النظامي للاعتراض على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة

 .د( صدور قرار نهائي من لجان الاعتراض الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم "

ضريبة الدخل ( من نظام 77نظمة تنص علي فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة )أ( من المادة )ن الأويضيف المكلف بأ

في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما تصبح نهائية سواء كان ذلك ضريبة الدخل لنظام التنفيذية  ( من اللائحة68والمادة )

ن غرامة التأخير تفرض من التاريخ الذي يصبح فيه الالتزام نهائي عليه فإو ،ات الاعتراضإجراءو انتهاء أربط بعد قبول المكلف لل

 ظمة.بموجب الأن

 ( من اللائحة68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77ذلك لم تقصد الفقرة )أ( من المادة ) ويفيد المكلف أنه علاوة على

معاقبة المكلف بالنسبة للتأخير في تحديد مبلغ الضريبة المستحق نتيجة للتأخير من جانب ضريبة الدخل لنظام التنفيذية 

استنادا على ما ذكر و ،في إنهاء الوضع الضريبي للمكلفئية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم المصلحة أو لجان الاعتراض الابتدا

( من اللائحة 71( من المادة )2بأن غرامة التأخير لا مجال لفرضها في هذه الحالة وفقا الفقرة رقم ) يعتقد المكلفأعلاه 

 التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.  

و  ،هـ1434لسنة  (1333) من اللجنة الاستئنافية الضريبية القرار رقم االقرارات الصادرة حديث   إلى مجموعة منويشير المكلف 

ئي وليس من تاريخ حيث أقرت اللجنة الموقرة بأن غرامة التأخير تحتسب من تاريخ صدور قرار نها ،هـ1435لسنة ( 1355)القرار رقم

 .قرارتقديم الإ

 وإن فرض ،ضريبة إضافية تم احتسابها على أساس ربط المصلحة لغاء غرامة التأخير علىإيطالب المكلف  ،على ما تقدم بناء  و

طبقا  الضريبـي التنبؤ بأنه سيصبح واجبا عليه قرارالمكلف في تاريخ تقديم الإفرق الضريبة الذي لم يكن بإمكان  غرامة تأخير على
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ث لا يزال يعتقد المكلف أنه حي ،ليس مبررا وعادلا قرارالإلربط المصلحة الذي أجرته بعد  مضي عدة سنوات من تاريخ تقديم 

ن أن المصلحة أكدت بأذلك وبما  علاوة على ،ية ضريبة غير مسددة تستجب غرامة التأخيرمن ضريبة الدخل؛ فليس ثمة أ معفي

هذا الربط الصادر من  لىاستنادا عالمكلف  ليس منطقيا فرض غرامة على هندخل فإمن ضريبة ال إعفاء على حصل المكلف

 المصلحة. 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

إلى أحكام  االضريبي واستناد   عفاءبعدم تمتع المكلف بالإ الما تم ايضاحه سابق   ابعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف وطبق  

( من الضريبة غير ٪1فيجب على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة ) ،( من النظام الضريبي الفقرة )أ(77المادة )

وتحسب  ،طلوب استقطاعها والدفعات المعجلةوهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة الم ،ن يوم تأخيرالمسددة عن كل ثلاثي

 .من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد

 رأي اللجنة:   -ج

تبين للجنة أن الخلاف بين  ،ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،لى وجهة نظر المكلف والمصلحةبعد الاطلاع ع

 ،الطرفين ينحصر في مطالبة المكلف بعدم احتساب غرامات تأخير عليه لوجود اختلاف في وجهات النظر بين المصلحة والمكلف

في حين ترى المصلحة أن مطالبتها بهذه  ،الأرباححيث كان يعتقد أنه معفى من ضريبة  ،فيما يتعلق بالضريبة واجبة الاستقطاع

 الغرامات متوافق مع الأنظمة واللوائح الضريبية.

حيث لا  ،فإن الجنة ترى رفض اعتراضه على فرض غرامة التأخير ،وحيث رفضت اللجنة اعتراض المكلف المتعلق بكل بنود الخلاف

 ذلكو ،حقيقي في وجهات النظر في البنود محل الخلاف والتي رفضت اللجنة اعتراض المكلف عليها ترى اللجنة وجود خلاف

 د.ها في قرارات اللجنة المتعلقة بتلك البنوإليللحيثيات المشار  اوفق  

 

 م:2014فرض قسط الضريبة المعجلة الأول لسنة  -17

 وجهة نظر المكلف: -أ

( فقرة )أ( من 70طبقا للمادة )ويفيد بأنه  ،م2014فرض المصلحة قسط الضريبة المعجلة الأول لسنة  المكلف علىلا يوافق 

في السنة الضريبية أن يسدد تحت حساب الضريبة ثلاث دفعات معجلة  انظام ضريبة الدخل يجب على المكلف الذي يحقق إيراد  

بلغ الالتزام الضريبي في  إذا والشهر الثاني عشر من السنة الضريبية ،والشهر التاسع ،وم الأخير من الشهر السادساليفي أو قبل 

  .ريال سعودي أو أكثر 2.000.000السنة السابقة 

 بناء  و ،م2013ت هناك ضريبة مستحقة لسنة فانه ليس .من الضريبة كما هو مبين في البند )أ( أعلاه يمعف المكلفن أما وب

الناتج عن  تصحيح هذا الخطأ يطالب المكلفعليه و ،م2014المعجلة الاول لسنة لضريبة سداد قسط ا عليه لا يلزم المكلف

 .ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة إجراءوالدخل  ةضريبيالتطبيق غير الصحيح لنظام 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

بحجة  االمستحقة عليه نظام  ات الضريبية دون سداد الضريبة قراربعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف وحيث اتضح أنه قدم الإ

 رى( ت70إلى أحكام المادة ) ااستناد  و ،الضريبي عفاءبعدم تمتع المكلف بالإ الما تم ايضاحه سابق   االضريبي وطبق   عفاءتمتعه بالإ

 .في وجهة نظرها ورفض الناحية الموضوعية لاعتراض المكلف على ذلك البند تهاحقيأ المصلحة
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 رأي اللجنة:   -ج

 ن الخلاف ينحصرأتبين للجنة  .ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ،ومحضر المناقشة ،الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحةبعد 

 في حين ترى المصلحة أن ،أنه معفى من الضريبةم لاعتقاده 2014في مطالبة المكلف إلغاء قسط الضريبة المعجلة الأول لعام 

 .متوافقة مع الأنظمة واللوائح الضريبيةا وأن مطالبته ،يلزمه سداد القسط الأول كلف غير معفى من الضريبة وأنهمال

( من نظام 70م المادة )احقق المكلف إيرادا فإنه ملزم بأحك وقد .الضريبي عفاءاللجنة رفضت مطالبة المكلف بالإ حيث إنو 

 ومن ثم ترى رفض اعتراضه على هذا البند. .ضريبة الدخل

اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:وبناءً عليه تقرر   

 أولا: الناحية الشكلية:

 .لحيثيات القرار اقبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية؛ وفق      

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 لحيثيات القرار. ام؛ وفق  2008م و 2007للعامين  عدم مراعاة التقادم الخمسيرفض اعتراض المكلف على  .1

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  ........ضريبة على مشروع الرفض اعتراض المكلف على فرض  .2

 امن ضريبتها؛ وفق   عفاءعقود التي يطالب بالإبالرفض اعتراض المكلف على استبعاد التسويات المتعلقة  .3

 لحيثيات القرار.

 حيثيات القرار.ل ارفض اعتراض المكلف على حسم فرق الربح المحاسبي؛ وفق   .4

 ام؛ وفق  2010م إلى 2008من  للأعوامرفض اعتراض المكلف على احتساب فرق مخصص العقود المحتملة  .5

 لحيثيات القرار.

 لحيثيات القرار. ارفض اعتراض المكلف على احتساب فرق مكافأة نهاية الخدمة؛ وفق   .6

بموافقة المصلحة على  ؛المحاسبي انتهاء الخلاف بشأن طلب تخفيض اجمالي المخصصات المضافة للربح أ/ .7

 طلب المكلف 

 لحيثيات القرار. اضرار؛ وفق  اعتراض المكلف على مخصص الأب/ رفض    

 نتهاء الخلاف بشأن مخصص البضاعة بموافقة المصلحة على طلب المكلف.. ا8

 لحيثيات القرار. ارصدة الدائنين؛ وفق  أ. رفض اعتراض المكلف على إضافة 9

 بموافقة المصلحة على طلب المكلف. ،ثر صافي الربح المعدل لأغراض ضريبة الدخلأخلاف بشأن . انتهاء ال10

 لحيثيات القرار. ا. رفض اعتراض المكلف على إضافة صافي الربح المعدل لأغراض ضريبة الدخل؛ وفق  11 

لحيثيات  ام؛ وفق  2011. رفض اعتراض المكلف على إضافة مخصص الزكاة الذي حال عليه الحول إلى وعاء الزكاة لعام 12 

 القرار.
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م بموافقة المصلحة على 2012م إلى 2008من  للأعوامرباح المبقاة للوعاء الزكوي . انتهاء الخلاف بشأن فرق الأ13

 طلب المكلف.

 م بموافقة المصلحة على المكلف.2008لعام  )هـ(رباح الموزعة والمدفوعة لشركة الأ أ/ انتهاء الخلاف بشأن .14

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  )ج(رباح المدفوعة لشركة ب/ رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على الأ   

 ام؛ وفق  2011م عدا عام 2013م إلى 2007ات للأعوام من قرارعلى فرض غرامة عدم تقديم الإ. تأييد اعتراض المكلف 15

 لحيثيات القرار.

 لحيثيات القرار. ا. رفض اعتراض المكلف على فرض غرامة التأخير في السداد؛ وفق  16

 لحيثيات القرار. ام؛ وفق  2014. رفض اعتراض المكلف على عدم إلغاء قسط الضريبة المعجلة لعام 17

اللجنة الاستئنافية خلال مدة  إلىذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا  بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من اعلم  

على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا  .ستين يوما من تاريخ استلام القرار

 القرار أو ضمان مصرفي بها.

 ...والله الموفق

 


